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Введение

В Российской Федерации реализовывалась программа «Ядерные

энерготехнологии нового поколения на период 2010-2015 годов и на

перспективу до 2020 года» по ускоренному развитию атомной энергетики,

ориентированной на замкнутый ядерный топливный цикл на базе реакторов

на быстрых нейтронах с нитридным смешанным уран-плутониевым

топливом. Программа предполагает разработку и создание реактора на

быстрых нейтронах естественной безопасности со свинцовым

теплоносителем и пристанционного модуля переработки, включающего

линии фабрикации/рефабрикации топлива и обращения с ОЯТ и РАО, что

требует разработки технологий, отвечающих современным требованиям.

Целью проводимых по данной программе НИОКР, в частности,

являются создание технологий переработки нитридного ОЯТ реакторов на

быстрых нейтронах, испытание отдельных узлов промышленного

оборудования, экспериментальное подтверждение технологических и

конструкторских разработок оборудования гидрометаллургического

передела МП ОДЭК и определение возможности использования

пирохимических технологий в промышленном энергокомплексе.

Мировой опыт показал [1], что замыкание ЯТЦ возможно при переходе

на «быструю» энергетику с использованием смешанных видов топлива. В

рамках данной задачи наиболее перспективным представляется

использование плотных видов топлива, к которым, в частности, относится

СНУП, перерабатывать которые после облучения предполагается по

пироэлектрохимической технологии основанной на электрорафинировании

делящихся материалов в солевом расплаве. Вследствие накопления за долгое

время большой базы знаний, вкупе с материальной базой не меньшее

внимание уделяется более традиционным гидрометаллургическим методам

переработки, основанным на пурекс-процессе.
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Среди продуктов деления, образующихся при выгорании нитридного

топлива и вносящих существенный вклад в общую радиоактивность и

остаточное тепловыделение ОЯТ, особое место занимают благородные

металлы рутений, родий и палладий. Данные металлы способны

образовывать с ураном и плутонием интерметаллические соединения (ИМС),

обладающие устойчивостью, сопоставимой с устойчивостью нитридов

данных актинидов. Предполагается, что именно ИМС с ураном и плутонием

являются основной формой нахождения БМ в отработавшем топливе. Это

приводит к тому, что, например, в процессе электрорафинирования СНУП

ОЯТ часть делящегося материала удерживается в анодном шламе.

Для разработки эффективных методов количественного извлечения

урана и плутония в ходе переработки отработавшего нитридного топлива

методами пироэлектрохимии или гидрометаллургии немаловажной является

информация о поведении ИМС актинидов с благородными металлами в

жидкосолевых системах и растворах азотной кислоты, что обеспечивает

актуальность настоящей работы.

Цель работы

Создание научных основ для разработки технологии переработки

облученного нитридного ядерного топлива.

Задача: Изучение физико-химических свойств интерметаллических

соединений URu3, URh3, UPd3 и PuPd3 в расплавленной смеси 3LiCl – 2KCl и

азотнокислых растворах электрохимическими методами.

Для решения поставленной цели необходимо:

1) Синтезировать и охарактеризовать ИМС урана и плутония с БМ.

Изготовить электроды для электрохимических измерений;

2) Исследовать электрохимические свойства PuPd3 в расплавленной

смеси 3LiCl – 2KCl;

3) Исследовать электрохимические свойства URu3, URh3 и UPd3 в

растворах HNO3. Определить условия, при которых возможно извлечение

урана из сплавов.
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Научная новизна

Впервые получены экспериментальные данные об электрохимических

свойствах PuPd3 в расплавленной смеси 3LiCl – 2KCl. С помощью метода

циклической вольтамперометрии определены потенциалы пиков анодного

тока и область полного анодного растворения сплава. Установлено влияние

температуры на процессы анодного окисления. Проведено исследование

свойств PuPd3 методом гальваностатического электролиза при 450
o
C и

плотностях тока i 15,7 и 35,3 мА/см
2
, установлены параметры выщелачивания

плутония из сплава и полного растворения ИМС.

Впервые получены данные об электрохимических свойствах UPd3,

URh3 и URu3 в растворах 0,5 – 8 моль/дм
3
HNO3. С помощью метода

линейной вольтамперометрии (ЛВ) были получены кривые анодного

окисления для соединений UPd3, URh3 и URu3. С помощью уравнения Тафеля

вычислены электрохимические характеристики интерметаллидов в

азотнокислых растворах: потенциал нулевого тока E(i=0), плотность тока

обмена i0, угол наклона анодной ветви «тафелевой» кривой ba.

Экспериментально проверена эффективность предложенных методов

извлечения ЯМ из ИМС.

Практическая значимость

Представленные в данной работе исследования являлись частью

НИОКР, проводимых в рамках проектного направления «Прорыв»,

посвященных разработке замкнутого ядерного топливного цикла для

реакторов 4 поколения, работающих на основе перспективного смешанного

нитридного уран-плутониевого топлива. Результаты исследований вошли в

отчеты по договорам № 44-12 от 13.06.2012 г. и № 128/2013 от 07.10.2013 г.

между ФГБУН ИФХЭ РАН и АО ГНЦ НИИАР и по государственному

контракту № H.4x.44.9Б.16.1097 от 28.09.2016 г.. Основные практические

результаты включали в себя следующее:
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1. Апробированы методики синтеза образцов интерметаллических

соединений PuPd3, UPd3, URh3 и URu3. Разработаны методики изготовления

электродов из ИМС для проведения электрохимических измерений;

2. Обоснована возможность уноса части ЯМ, например, в виде

нерастворимых остатков в гидрометаллургических или гибридных методах

переработки СНУП ОЯТ;

3. Разработаны рекомендации по растворению ИМС в солевой

эвтектике и азотнокислых растворах.

Основные положения, выносимые на защиту

- результаты синтеза ИМС PuPd3, UPd3, URh3 и URu3, оценка

апробированных методик с точки зрения качества получающегося продукта и

возможности изготовления электродов для электрохимических измерений;

- результаты исследования электрохимического поведения PuPd3 в

расплавленной смеси 3LiCl – 2KCl, полученные автором потенциалы

анодного окисления входящих в состав сплава фаз с различным обогащением

по плутонию;

- материальный баланс анодного растворения PuPd3 в расплаве

3LiCl - 2KCl;

- полученные автором коррозионные характеристики соединений UMe3

(Me=Ru,Rh,Pd) в растворах HNO3;

- результаты определения условий, обеспечивающих растворение

соединений типа UMe3 (Me=Ru,Rh,Pd).

Апробация работы и публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 4 статьи и

тезисы 12 докладов на конференциях. Все статьи опубликованы в журналах,

рекомендованных ВАК.

Результаты работы были представлены в виде устных докладов на 11

конференциях: Седьмая конференция молодых ученых, аспирантов и

студентов ИФХЭ РАН «Физикохимия-2012» (Москва, 2012),

Международный молодежный научный форум «Ломоносов-2013» (Москва,
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2013), Восьмая конференция молодых ученых, аспирантов и студентов

ИФХЭ РАН «Физикохимия-2013» (Москва, 2013), 17-ая радиохимическая

конференция «Radchem 2014» (Чехия, 2014), VI Российская молодежная

школа по радиохимии и радиохимическим технологиям (Озерск, 2014), 13-ая

международная конференция «Actinide and Fission Product Partitioning and

Transmutation» (Корея, 2014), Девятая конференция молодых ученых,

аспирантов и студентов ИФХЭ РАН «Физикохимия-2014» (Москва, 2014),

Международный молодежный научный форум «Ломоносов-2015» (Москва,

2015), Конференция молодых ученых и специалистов атомной отрасли

(Москва, 26-27 мая 2015), Одиннадцатая конференция молодых ученых,

аспирантов и студентов ИФХЭ РАН «Физикохимия-2016» (Москва, 2016),

Первая международная конференция по интеллектоемким технологиям в

энергетике (физическая химия и электрохимия расплавленных и твердых

электролитов) (Екатеринбург, 2017).

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 152 страницах печатного текста и

состоит из введения, литературного обзора, главы, посвященной методикам

эксперимента и трех глав, в которых изложены основные результаты с их

обсуждением, и выводов. Список цитируемой литературы насчитывает 115

наименований. Работа содержит 17 таблиц и 49 рисунков.

9

Список сокращений и терминов

БМ – благородные металлы;

ГСЭ – гальваностатический электролиз;

ЗЯТЦ – замкнутый ядерный топливный цикл;

ИМС – интерметаллическое соединение;

ЛВ – линейная вольтамперометрия;

МА – минорные актиниды;

МОКС – смешанный оксид урана и плутония (Pu,U)O2;

МП ОДЭК – модуль переработки опытно-демонстрационного

энергокомплекса;

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы;

ОЯТ – облученное ядерное топливо;

ПРЦ – потенциал разомкнутой цепи;

ПЯТЦ – пристанционный ядерный топливный цикл;

РАО – радиоактивные отходы;

РБН – реактор на быстрых нейтронах;

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ;

РФА – рентгенофазовый анализ;

СНУП – смешанный нитрид урана и плутония (Pu,U)N;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ЦВ – циклическая вольтамперометрия;

ЯМ – ядерный материал;

ЯТЦ – ядерный топливный цикл
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Виды топлива для реакторов на быстрых нейтронах

В настоящее время, когда человечество все ближе к исчерпанию

ископаемого органического топлива, все острее встает вопрос о возможных

альтернативных источниках энергии. На текущем этапе развития ядерная

индустрия не может дать долгосрочное решение данной проблемы. Согласно

«Красной книге по урану» [2], разведанного количества урана с ценой

добычи менее 130 $/кг хватит лишь на ближайшие 75 лет. При этом оценка

строится из расчета потребления за 2004 год, а следовательно не учитывает

возрастающие с каждым днем потребности человечества в электроэнергии.

По всей видимости, атомная промышленность, так или иначе, обречена

развиваться в сторону реакторов на быстрых нейтронах (РБН), известных

также как «реакторы-размножители». Дело в том, что, как и следует из

названия, реакторы данного типа позволяют в процессе генерации электро- и

тепловой энергии получать большее количество делящегося материала,

нежели было загружено в реактор. После переработки отработавшего

ядерного топлива (ОЯТ) этот делящийся материал можно снова вернуть в

топливный цикл. Помимо этого, РБН позволяют использовать в качестве

топлива не только редкий изотоп
235

U, но и
238

U, составляющий примерно

99,3% всего природного урана. Описанные два фактора позволят обеспечить

энергобезопасность человечества на долгие столетия вперед. Неудивительно,

что в последнее время снова возрастает количество НИОКР по данной

тематике.

Таблица 1 – Физико-химические свойства некоторых видов топлива для РБН

U-20%Pu-

10%Zr

UO2-

20%PuO2

UN-

20%PuN

UC-

20%PuC

Плотность, г/cм3 14,1 9,3 13,1 12,4

Температура плавления, K 1350 3000 3035 2575

Теплопроводность, Вт/(cм
.
K) 0,16 0,023 0,26 0,20

Коэффициент линейного

расширения, 1/K
17E-6 12E-6 10E-6 12E-6
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Одним из важнейших направлений исследований является определение

вида ядерного горючего, отвечающего требованиям «быстрой» энергетики.

Среди возможных кандидатов можно выделить керамическое оксидное

(MОКС-топливо), металлическое, карбидное и нитридное топливо. В табл. 1

сведены их физико-химические свойства [3,4].

Как видно из таблицы, МОКС-топливо обладает наименьшей

плотностью и теплопроводностью по сравнению с остальными видами

топлива. Это приводит к увеличению температуры в активной зоне, что в

случае нештатной ситуации может привести к расплавлению оболочек

ТВЭЛов [5]. Смешанный нитрид урана и плутония (СНУП) наоборот

обладает высокой плотностью, наибольшей из всех кандидатов

теплопроводностью, что делает его наиболее перспективным видом топлива

для РБН. С точки зрения обеспечения пассивной безопасности нитридное

топливо также обладает благоприятными характеристиками, поскольку

имеет наименьшую положительную пустотную реактивность при любом

изменении реактивности при выгорании топлива. Последнее дает

возможность конструкционными методами обеспечить компромисс между

нестационарным повышением мощности реактора и реакцией на потерю

теплоносителя. Предполагается, что тепловая мощность АЭС с РБН,

использующими в качестве топлива СНУП, может достигать 4000 МВт.

Перспективным может стать использование РБН с нитридным

топливом для сжигания плутония и трансмутации минорных актинидов

(МА). Во Франции действует программа CAPRA по разработке оптимального

топлива для сжигания плутония в РБН. Одним из таких видов топлива для

реактора Phenix является нитридное топливо с содержанием плутония до

65%, что обеспечивает сжигание от 90 до 100 кг Pu/(ТВт
.
час) [6]. В Японии

разрабатывается несколько концепций нитридных топливных циклов для

трансмутации долгоживущих МА [7].
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1.2. Накопление благородных металлов в отработавшем ядерном

топливе

Продукты деления (ПД) образуются в ходе выгорания ядерного

топлива. Их содержание в горючем, а также их элементный состав меняется

во времени и зависит от множества факторов, среди которых исходный

состав топлива, степень выгорания и время выдержки отработавшего

топлива. Чтобы оценить элементный состав ПД, воспользуемся величиной

выхода продуктов деления. Данная величина показывает ожидаемое

количество данного нуклида в пересчете на один акт распада ядра

радиоактивного элемента. Стоит различать независимый и кумулятивный

выход. Независимый выход нуклида учитывает лишь то количество

радионуклидов, что являются первичными продуктами деления.

Кумулятивный включает в себя также нуклиды, образующиеся из

родительских атомов по цепочке распадов (в основном β
–
)[5].
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Рисунок 1 – Кумулятивный выход продуктов деления, вызванного действием

потока нейтронов. Энергия взаимодействия 500 кэВ

На рис. 1 представлен график зависимости кумулятивного выхода

продуктов деления от их массового числа, рассчитанного с помощью данных

JENDL-4.0 Fission Yield Sublibrary и JENDL FP Fission Yields Data File 2011
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(JENDL/FPY-2011) на сайте центра Nuclear Data Center Агентства по Ядерной

Энергетики Японии [8]. Расчет производился для реакций деления ядер

атомов U-238 и Pu-239 (основных делящихся компонентов смешанного

топлива), вызванных действием нейтронного потока с энергией

взаимодействия 500 кэВ. На графике можно выделить 2 основных пика.

Первый находится в районе массового числа 100 и соответствует таким

элементам, как Zr, Mo, Tc, БМ. В области второго пика (массовые числа

125-160) находятся элементы Xe, Cs, РЗЭ. Это означает, что именно данные

элементы будут преимущественно образовываться в ходе выгорания

ядерного горючего. В работе [9] приведены данные по независимому выходу

продуктов деления, рассчитанные для легководных реакторов и реактора на

быстрых нейтронах для топлива на основе UO2 при различных степенях

выгорания. Данные по некоторым элементам приведены в табл. 2.

Таблица 2 – Выход продуктов деления при различных степенях выгорания

топлива

Выгорание, МВт

.
сутки/т

3630 10890 21780 33000 48000(РБН)

Zr 0,3038 0,2911 0,2788 0,2705 0,1939

Mo 0,1947 0,2178 0,2286 0,2305 0,2066

Tc 0,0591 0,0599 0,0588 0,0571 0,0580

Ru 0,1416 0,1418 0,1450 0,1464 0,2311

Rh 0,0188 0,0277 0,0281 0,0251 0,0585

Pd 0,0232 0,0391 0,0590 0,0761 0,1193

Xe 0,2621 0,2656 0,2687 0,2705 0,2283

Cs 0,1415 0,1454 0,1448 0,1419 0,2009

Ce 0,1802 0,1608 0,1462 0,1385 0,1264

Nd 0,1500 0,1634 0,1734 0,1793 0,1448

Приведенные данные свидетельствуют о заметных выходах БМ при

делении, более того, их значения, в основном, возрастают с выгоранием

топлива. Важно также отметить, что на выход БМ большое влияние имеет

тип реактора. При переходе к РБН (48000 МВт
.
сутки/т) наблюдается резкое

увеличение выхода БМ. Его значение для Ru превосходит выходы таких

элементов, как Zr, Mo, Xe и Cs. Выход Pd становится сопоставим с РЗЭ (Nd,
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Ce), а, в случае Rh, его выход практически сравнивается с выходом Tc. В

результате в реакторах типа ВВЭР при выгорании на уровне

33000 МВт
.
сутки/т генерируется около 4 кг/т БМ. В РБН вследствие более

высоких степеней выгорания (100000 МВт
.
сутки/т) и разницы в средней

энергии нейтронного спектра содержание БМ может достигать 19 кг на тонну

делящегося материала [10].

На накопление БМ в ОЯТ помимо выхода элементов влияет и тот факт,

что значительная часть этих элементов образуется в виде стабильных

изотопов, большинство остальных изотопов являются короткоживущими и

распадаются вскоре после выгрузки из реактора. В табл. 3 приведены данные

об изотопном составе БМ в облученном топливе после 5 лет выдержки в

охладительном бассейне.

Таблица 3 – Изотопный состав Ru, Rh и Pd в отработавшем топливе. Время

охлаждения 5 лет [9]

Изотоп Содержание, масс. % Т1/2

Рутений

99 следовые количества стабилен

100 4,2 стабилен

101 34,1 стабилен

102 34,0 стабилен

103 следовые количества 39 дней

104 23,9 стабилен

106 3,8 368 дней

Родий

102 следовые количества 2,9 года

102m следовые количества 207 дней

103 100 стабилен

106 следовые количества 30 секунд

Палладий

104 16,9 стабилен

105 29,3 стабилен

106 21,3 стабилен

107 17,0 6,5
.
10

6
лет

108 11,7 стабилен

110 3,8 стабилен
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Как видно из табл. 3, через 5 лет после извлечения БМ представлены в

ОЯТ в основном стабильными изотопами, все нестабильные присутствуют

лишь в следовых количествах. Исключением является разве что
107

Pd,

испускающий мягкое β-излучение. Влияние изотопного состава на

накопление БМ наглядно представлено на рис. 2 [11]. Как видно на графике,

после выгрузки содержание палладия и родия продолжает возрастать, в то

время как концентрация рутения несколько уменьшается. Однако через

3-5 лет после выгрузки системы приходят в равновесные условия,

содержание БМ в ОЯТ практически перестает изменяться.

Рисунок 2 – Изменение содержания палладия, родия и рутения от времени

выдержки топлива после выгрузки из реактора

Вышеизложенным мы показали, что на накопление БМ в облученном

топливе влияет множество факторов – от природы топлива до времени

выдержки после выгрузки из реактора. Их содержание в ОЯТ всегда

значительно, особенно в случае РБН. Однако для эффективной переработки

топлива важно не только общее количество элементов, но и их химическое

состояние.
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1.3. Химическое состояние благородных металлов в отработавшем

топливе

Поскольку химический анализ облученного топлива сопряжен с целым

рядом трудностей, на сегодняшний день известно лишь небольшое число

работ, посвященных данной проблеме [12,13,14,15]. Более того, практически

все подобные работы посвящены оксидному топливу. Таким образом,

наиболее распространенным методом для получения данных о составе

облученного топлива является компьютерное моделирование. С помощью

последнего были рассчитаны фазовые составы большинства использующихся

и перспективных видов топлива – от оксидного до карбонитридного [9, 16,

17, 18].

Анализ экспериментальных и расчётных данных о химических формах

продуктов деления в облученном оксидном топливе позволил условно

разделить все осколочные элементы на четыре основные группы [14]:

1) газообразные (легколетучие) продукты деления: Kr, Xe, Br, I;

2) элементы, склонные к образованию металлических включений: Mo,


[…]


адгезией к поверхности электрода, вероятно, между частицами даже

отсутствует электрический контакт, что может объяснить их устойчивость к

анодному окислению;

 регулярное обновление поверхности электрода за счет

механического воздействия может способствовать интенсификации

выщелачивания урана;

 как бы ни был организован процесс растворения при данных

плотностях тока, часть Ru будет переходить в нерастворимые осадки. Вопрос

о том, будет ли при этом увлекаться делящийся материал и в каком

количестве, пока остается открытым.

Таблица 16 – Основные характеристики процесса растворения сплава URu3

методом ГСЭ

[HNO3],

моль/дм
3

Плотность

тока,

мА/см
2

Максимальная

скорость

выщелачивания

урана,

мг/(см
2.
час)

Выход

по току

(U), %

Выход

по току

(Ru), %

Соотношение

U:Ru при

растворении

0,5

12 2,5 70,9 57,4 1:2,4

96 17 43,4 49,8 1:3,4

177 24 25,9 32,0 1:3,7

6
12 1,5 41,7 60,9 1:4,4

182 35 42,6 42,4 1:3,0

8

40 14,4 55,2 45,1 1:2,5

400 152 52,6 49,8 1:2,8

1000 248 61,9 71,3 1:3,5

В табл. 16 представлены некоторые характеристики проведенных

электролитических процессов растворения. Важно заметить, что все данные

величины носят скорее качественный характер, так как были рассчитаны с

серьезными допущениями и не учитывают специфику процесса в каждом

конкретном случае. Величина максимальной скорости выщелачивания урана

высчитывалась по касательной к полученной кривой (рис. 47) в нулевой

точке. Выход по току рассчитывали для реакции, предполагающей окисление
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рутения до Ru(VIII), однако, говоря об электрохимическом растворении

данного элемента, важно принимать во внимание, что этот процесс

происходит также благодаря образованию соединений Ru(IV) и Ru(III).

Поскольку после экспериментов концентрацию Ru в растворе измерить не

удалось по причине их неустойчивости во времени, для расчета величин

выхода по току и соотношения U:Ru масса БМ определялась, исходя из

данных по убыли массы образца в ходе эксперимента и конечной

концентрации урана в растворе. Данный способ вычисления не учитывает

того, что в ходе эксперимента масса образца не только уменьшается за счет

растворения, но и может увеличиваться за счет поглощения кислорода в ходе

процесса образования пассивной пленки RuO2.

Несмотря на оценочный характер, полученные данные подтверждают

сделанное ранее заключение о том, что скорость выщелачивания урана в

большей степени зависит от плотности тока. Однако концентрация азотной

кислоты оказывает влияние на некоторые параметры электрохимического

растворения сплава. Так, наибольший выход по току для урана наблюдался

при плотности тока 12 мА/см
2
в растворе 0,5 моль/дм

3
HNO3. Увеличение

плотности тока приводило к плавному уменьшению значения данного

параметра. В растворах 6 моль/дм
3
HNO3 наблюдалась обратная зависимость

– выход по току слабо возрастал с увеличением плотности тока. В 8 моль/дм
3

кислоте выход урана имел сложную зависимость от величины i: наименьшее

значение было получено при 400 мА/см
2
, наибольшее – при 1000 мА/см

2
.

Даже с учетом всех допущений, сделанных при оценке выхода по току

рутения, полученные величины свидетельствуют о том, что в 8 моль/дм
3

HNO3 Ru значительно легче подвергается анодному окислению, нежели при

других концентрациях азотной кислоты. Эффективность его анодного

окисления в данном электролите возрастает с увеличением плотности тока,

при других концентрациях HNO3 наблюдается обратный эффект.

Соотношение элементов при растворении близко к эквимолярному, тем не

менее, нетрудно заметить, что во многих исследованных случаях количество
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растворившегося рутения превышало количество урана. Возможно, это

связано с тем, что выделяющийся кислород способствует окислению пленки

RuO2, но в то же время мешает доступу в приэлектродную область реагентов,

необходимых для перевода урана в раствор. Также на выщелачивание урана

могло влиять уменьшение концентрации азотистой кислоты в электролите

вследствие ее анодного окисления.

В ходе экспериментов в зависимости от условий наблюдалось

газообразование на поверхности сплава и образование осадка по поверхности

электрода или на дне электрохимической ячейки. В 8 моль/дм
3
HNO3 было

установлено, что осадок, образующийся в ходе ГСЭ при плотности тока

1000 мА/см
2
, представляет собой металлический рутений. При других

условиях возможно также наличие частиц RuO2
.
xH2O. В процессе ГСЭ в 0,5 и

6 моль/дм
3
HNO3 поверхность полярографического стенда, на котором

производились измерения, покрывалась черным налетом, что

свидетельствует об образовании летучего соединения RuO4. Поверхность

сплава, контактировавшая с электролитом, чернела, очевидно, покрываясь

слоем RuO2. Спектрофотометрирование раствора сразу после электролиза

показало нечеткий пик, который мог свидетельствовать о наличии в

электролите растворимых соединений Ru(IV), однако данные растворы

оказались неустойчивыми, при хранении в пластиковой посуде через день

стенки сосудов и крышки покрывались черным налетом, а рутений в

растворе больше не обнаруживался. В 8 моль/дм
3
HNO3 образующиеся

растворы при хранении в стеклянной посуде проявляли большую

устойчивость во времени, однако со временем и в них отмечалось

образование черного осадка, пластиковая пробка покрывалась черным

начелетом.

В табл. 17 сведены основные результаты проведенных опытов по

электрохимическому растворению URu3 в 8 моль/дм
3
HNO3 c целью оценить

пригодность данного метода для доизвлечения делящегося материала из

ИМС в условиях ПЯТЦ ОДЭК [112,113].
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Таблица 17 – Основные результаты экспериментов по анодному растворению

URu3 в 8 моль/дм
3
HNO3. Условия эксперимента: площадь контакта – 0,5 см

2
,

объем раствора – 20 см
3
, T = 222

о
С

Плотность тока, мА/см
2
40 400 1000

Убыль массы, г 0,040 0,412 0,904

Выход по току, % 49,5 51,0 67,2

Средняя скорость растворения ИМС,

мг/(см
2.
час)

13,3 137,3 452,0

Представленные данные показывают высокую эффективность анодного

окисления URu3. Средняя скорость растворения сплава в 8 моль/дм
3
HNO3

при плотности тока 1000 мА/см
2
достигает 452,0 мг/(см

2.
час), а выход по току

превышает 65 %. Здесь стоит заметить, что убыль массы в данном случае

может быть вызвана механическим уносом металлического рутения, не

подвергающегося анодному окислению. Также возможно, что реальное

окисление сплава происходит до меньших степеней окисления, нежели

принято для расчета по закону Фарадея. Как следствие, реальный выход по

току может быть меньшим по сравнению с приведенным в табл. 17. Тем не

менее, приведенные данные позволяют говорить о том, что эффективность

растворения URu3 возрастает с увеличением плотности анодного тока. В ходе

электролиза наблюдается уменьшение концентрации азотной кислоты,

однако оно слабо коррелирует с количеством растворившегося вещества и,

по всей видимости, определяется необходимостью доокисления продуктов

электролиза, а не участием в электродных процессах.
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а)

б)

Рисунок 48 – Типичные изображения поверхности URu3, полученные с

помощью: а – оптического микроскопа, б – сканирующего электронного

микроскопа в режиме отраженных электронов
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На рис. 48 представлены фотографии поверхности сплава после ГСЭ

при 1000 мА/см
2
, сделанные с помощью оптического микроскопа и СЭМ. На

фотографиях, сделанных с помощью металлографического микроскопа,

видно, что сплав имеет зернистую структуру, элементы которой покрыты

черной пленкой. В целом она остается неизменной по мере растворения.

Данные СЭМ показали, что на поверхности имелись «кратеры» диаметром от

1 до 10 мкм, очевидно являющиеся центрами реакции выделения кислорода,

однако общая структура сплава оставалась монолитной. Результаты РСМА

свидетельствовали о том, что при электролизе состав поверхности не

претерпевает значительных изменений. Это говорит о том, что

электрохимическое растворение URu3 проходит равномерно и в целом

эквимолярно.

5.3.3. Эксперименты по растворению URh3

Из результатов электрохимических измерений было очевидно, что

соединение URh3 не будет растворяться ни химически, ни путем анодного

окисления. Для подтверждения сделанных выводов были проведены

следующие опыты.

Слиток ИМС цилиндрической формы (площадь поверхности 3,5 см
2
)

массой 6,054 г помещался в коническую колбу, наполненную 25 см
3
раствора

8 моль/дм
3
HNO3. Растворение проводили в течение 6 часов. В ходе

эксперимента измерялся окислительный потенциал среды с помощью

прибора pH-/Ion Meter 692 (Metrohm, Швейцария). Результаты показали

полное отсутствие растворимости ИМС: окислительный потенциал среды не

менялся, в отбираемых пробах обнаружить уран не удалось.
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Рисунок 49– Данные хронопотенциометрии, полученные на электроде URh3.

Условия регистрации: [HNO3] = 8 моль/дм
3
, плотность тока – 400 мА/см

2
,

площадь контакта – 0,5 см
2
, объем раствора – 20 см

3
, T = 222

о
С

Электрохимическое растворение проводилось при плотности тока

400 мА/см
2
. Экспериментальные данные представлены на рис. 49. В ходе

эксперимента потенциал держался на уровне 2,5±0,1 В. В это время на

рабочем и вспомогательном электроде наблюдалось активное газовыделение,

говорящее о протекающих процессах разложения воды. При этом, в отличие

от URu3, окрашивание раствора не наблюдалось. В отбираемых пробах следы

урана обнаружить не удалось, что говорит о том, что растворение ИМС не

происходило. Через 2,5 часа после начала продолжение эксперимента было

признано нецелесообразным.

Исходя из полученных данных, можно прийти к выводу о том, что для

растворения исследуемых ИМС будут пригодны способы, используемые для
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растворения чистых БМ. Таким образом, для выделения урана из URh3

можно использовать такие способы, как сплавление с щелочами или

инверсивные электрохимические методики [87,89,90]. Также перспективным

может оказаться легирование ИМС более активным элементом, например,

палладием.

Высокая устойчивость URu3 и особенно URh3 по отношению к азотной

кислоте позволяют сделать вывод о том, что образование данных фаз будет

способствовать удержанию части делящегося материала в нерастворимых

остатках как при непосредственном растворении СНУП ОЯТ в азотной

кислоте, так и при гидрометаллургическом переделе анодного шлама

электрорафинирования. Стоит также отметить, что на поведение

интерметаллических фаз в ходе переработки облученного топлива помимо

свойств конкретных соединений немаловажное значение имеют такие

параметры, как дисперсность и присутствие в указанных фазах примесных

элементов. При отсутствии данных о фазовом составе реального облученного

топлива оценить влияние данных факторов на поведение исследованных

ИМС в процессе переработки не представляется возможным.

Поскольку образование ИМС типа UMe3 (Me = Rh, Ru, Pd) характерно

не только для нитридного, но и для других видов топлива, например:

карбидного, металлического, в некоторых случаях оксидного [13,16,20,115] –

полученные в настоящей работе данные могут найти применение при

осуществлении многих перспективных видов ядерного топливного цикла.
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Выводы

1. Разработанные в работе подходы позволили синтезировать образцы

интерметаллических соединений PuPd3, URu3, URh3, UPd3 и изготовить из

них электроды, благодаря чему стало возможным проведение

электрохимических измерений и получение данных об электрохимических

свойствах данных соединений в расплаве 3LiCl – 2KCl и азотнокислых

растворах.

2. Количественное растворение PuPd3 в расплаве 3LiCl – 2KCl имеет

место в области перепассивации сплава при потенциалах, близких к

условному стандартному потенциалу E*Pd(II)/Pd = +636 мВ / Ag/AgCl. В

области потенциалов ниже потенциала перепассивации в электролит

переходит преимущественно плутоний, его выщелачивание из

интерметаллической фазы определяется диффузией через утолщающийся

слой Pd. Обогащение сплава палладием в ходе электролиза может

способствовать удержанию части плутония в анодном шламе.

3. Поведение интерметаллических соединений типа UMe3 (Me = Rh, Ru,

Pd) в азотнокислых растворах определяется преимущественно свойствами

благородных металлов. Растворение интерметаллидов происходит в

условиях, обеспечивающих переход в раствор благородных металлов:

а) Интерметаллид UPd3 растворим в HNO3 при концентрации

кислоты более 4 моль/дм
3
, наибольшая эффективность растворения

достигается при концентрации 8 моль/дм
3
, когда потенциал нулевого

тока близок к потенциалу E
0

Pd(II)/Pd = +779 мВ / Ag/AgCl;

b) Интерметаллид URu3 проявляет высокую химическую

устойчивость в азотной кислоте. Растворение сплава возможно при

использовании сильных окислителей или путем анодного окисления

при потенциалах, превышающих +1200 – +1300 мВ / Ag/AgCl;

c) Интерметаллид URh3 в азотнокислых растворах проявляет

устойчивость как к химическому, так и анодному окислению.
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4. Полученные в ходе работы данные и выводы могут быть

использованы при разработке технологии обращения как со СНУП ОЯТ, так

и с другими видами облученного топлива, обладающими низким

кислородным потенциалом (карбидное, металлическое).
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