отзыв
на автореферат диссертации Заварзина Семена Витальевича

«Изучение физико-химических свойств интерметаллических

соединений урана и плутония с благородными металлами для задач

переработки облученного нитридного ядерного топлива», представленной

на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.14- радиохимия

В рамках программы «Ядерные энерготехнологии нового поколения на

период 2010-2015 годов и на перспективу до 20220 года» в России начаты и

продолжаются по сей день работы по развитию ядерной энергетики,

ориентированные на замкнутый ядерный топливный цикл на базе реакторов

на быстрых нейтронах, работающих на нитридном ядерном топливе.

«Быстрые» реакторы позволяют вовлечь в топливный цикл такие материалы

как уран-238 и торий-232, природные запасы которых более чем в 100 раз

превосходят запасы урана-235, что значительно расширяет имеющуюся

топливную базу. Помимо этого, важной особенностью «быстрых» реакторов

является способность нарабатывать ядерное топливо в количестве,

превышающем потребности самого реактора. В данном направлении

решающим фактором становится замыкание ядреного топливного цикла,

означающее извлечение делящего материала из отработавшего ядерного

топлива и радиоактивных отходов с целью фабрикации в виде свежего

топлива. Самообеспечение реакторов ядерным горючим в таком случае в

значительной мере зависит от эффективности методов извлечения делящегося

материала из ОЯТ, в связи с чем к ним предъявляются соответствующие

требования. Из этого следует, что развитие технологий переработки

отработавшего нитридного топлива является наиважнейшей задачей

современной отечественной радиохимии.

Рассматривая с этих позиций тему диссертационной работа

Заварзина С.В., можно констатировать, что она очень актуальна, поскольку

посвящена насущным задачам научного обоснования технологий переработки

отработавшего нитридного топлива. Рассмотренные в работе соединения

имеют большое значение, поскольку их потенциальное присутствие на

отдельных этапах переработки может способствовать переходу части

делящегося материала в радиоактивные отходы. Исходя из этого,

значительный интерес представляет рассмотренный в работе вопрос об их

доизвлечении из отходов, образующихся в ходе переработки топлива.

Для достижения поставленной в работе цели автором сформулирован

ряд задач, решение которых позволило впервые получить данные об

электрохимических свойствах соединений урана и плутония с благородными

металлами в таких средах как: расплав 31ЛС1-2КС1, растворы азотной кислоты.

В результате проведенной работы были выявлены основные закономерности

поведения данных соединений в указанных средах, научно обоснованно их

возможное влияние на отдельные этапы переработки, сформулированы

рекомендации по обращению с данными соединениями.

Полученные результаты, безусловно, будут востребованы при

разработке будущих технологий переработки отработавшего топлива,

основанных как на гидрометаллургических, так и на перспективных «сухих»

методах.

Автореферат написан современным научным и понятным языком,

хорошо оформлен. Единственно, хотелось бы рекомендовать автору избегать

аббревиатур в таких разделах автореферата как: цели и задачи, практическая

значимость и выводы.

Диссертационная работа Заварзина С.В. по объему, научной новизне и

практической значимости удовлетворяет требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, установленным в пп. 9-11, 13-14 "Положения о

присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от

24 сентября 2013 г. в ред. Постановления № 335 от 21 апреля 2016 г.). По

материалам настоящей работы было опубликовано достаточное количество

статей (4 штуки) в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК.

Результаты были представлены в виде печатных тезисов и устных докладов на

всероссийских и международных конференциях. Тема диссертационной

работы соответствует паспорту специальности 02.00.14 - радиохимия. Исходя

из вышеописанного, считаю, что автор диссертации, Заварзин Семен

Витальевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.14 - радиохимия.
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Я, Никитин Святослав Александрович, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного

совета, и их дальнейшую обработку.
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